
News Letter
Vol.1(令和6年2月発行)

〒963-8540福島県郡山市麓山一丁目1番1号 県中建設事務所 道路課 電話024-935-1433
https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/41320a/

いわき石川線（石川バイパス）
道路改良工事説明会(R6.1.30)を開催しました。

■第2回説明会（令和6年4月頃）■
の開催を予定しております。

石川バイパスは、全延長約5km
（1工区1.6km、2工区3.4km）
の道路計画であり、令和5年2月に
先んじて2工区を開通したところ
です。

工事進捗状況

現在、黄色×印の部分で掘削工

事を進めておりますが、非常に硬
い岩があり難航している状況です。
これまで様々な方法で掘削を進

め、地形が堀割構造(下図参照)と
なったことから、一刻も早い完成
を目指し、

「火薬を用いた発破」による
掘削を検討している旨、説明させ
ていただきました。

建物等の事前調査

細心の注意を払って工事を進め
てまいりますが、万が一、工事の
影響（振動等）によりお住まいの

建物等に損害が生じた場合、その
損害に対して補償させていただく

ため、工事が始まる前に近隣の

建物等の内外について、現在の
状況を調査させていただく予定
です。対象となる皆様へは、後日
個別に文書等でご案内させていた
だきます。

いただいたご意見

現在、工事契約に向け準備を進めているところです。工事発注後に
請負者が決まりましたら、施工計画を作成し、工事の内容について改
めて説明させていただく機会を設ける予定です。
次回の説明会では、周辺への安全対策（騒音、振動等の計測）や、

発破時の周知範囲・方法、実施時期、頻度等、より具体的な内容につ
いてご説明したいと考えております。引き続き、ご不便御迷惑をおか
けいたしますが、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

・以前の発破工事の際は、事前の
サイレンが聞こえにくかった。
・防護柵をもっと高くしてほしい。
・１日に何回発破をやるのか。
⇒工事契約後、施工計画を立て改
めてご説明させていただきます。

・開通しても安全対策を徹底して
ほしい。
⇒道路の利用状況を見ながら、必
要に応じ対策を進めて参ります。

▶お問い合わせ
県中建設事務所 道路課 024-935-1433

夏頃（～7月末頃）までに建物等の
調査を完了し、その後、発破工事に
着手する予定で考えております。


